UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BỐ TRẠCH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /UBND                           Bố Trạch, ngày       tháng 6 năm 2021

 V/v tiếp tục tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

                   Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                                - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, các ngành, đơn vị, địa phương đã quyết liệt chỉ đạo và thực

hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 với các giải pháp đồng bộ, phù hợp,

kịp thời; đã tăng cường quản lý, giám sát công dân nhập cảnh, công dân trở về

từ vùng dịch, đặc biệt là đã truy vết, tổ chức cách ly y tế phù hợp các trường hợp

để phòng, chống dịch nên đến nay trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca bệnh

dương tính với Covid-19. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh trong và ngoài nước

đang diễn biến rất phức tạp; trong nước xuất hiện thêm nhiều ổ dịch mới, lây lan

nhanh tại nhiều địa phương như: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Nội, Thành phố Hồ

Chí Minh…; công dân từ các các vùng có dịch trở về địa phương ngày càng

đông, do vậy nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập và lây lan ra cộng đồng trên địa

bàn huyện có thể xảy ra. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch, giữ vững thành quả đã đạt được, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, chủ tịch

UBND các xã, thị trấn phải tiếp tục đề cao cảnh giác, không chủ quan lờ là, coi

thường dịch bệnh; bám sát tình hình, kịch bản, tình huống, giải pháp để chủ

động ứng phó thành công với dịch bệnh Covid-19; chịu trách nhiệm trước tổ

chức và pháp luật về các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa bàn,

đơn vị quản lý.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung các văn bản đã ban hành như:

Công văn số 116-CV-HU ngày 06/5/2021 của Huyện Ủy Bố Trạch về việc tăng

cường chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 và giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn

huyện; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/01/2021 của UBND huyện về việc tăng

cường phòng, chống dịch Covid-19; Công Văn số 710/UBND ngày 03/5/2021 của

UBND huyện tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn huyện…và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, của tỉnh liên quan, nhất là:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong cộng đồng về tình

hình dịch bệnh để người dân chủ động thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng

chống dịch, không chủ quan lơ là hoặc có tâm lý hoang mang. Thực hiện

nghiêm túc các quy định phòng chống dịch, đặc biệt là thực hiện 5K của Bộ Y

tế.

2

- Rà soát, quản lý chặt chẽ công dân đến/trở về địa phương từ các vùng có

dịch, nhất là các từ các tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang, Thành phố Hồ Chí Minh…để

kịp thời áp dụng các biện pháp cách ly phù hợp (yêu cầu tất cả các công dân về

địa phương phải đến Trạm y tế để thực hiện khai báo. Căn cứ nơi xuất phát

trước khi đến/về địa phương và quá trình tiếp xúc trước đó cơ quan y tế sẻ áp

dụng biện pháp cách ly theo quy định); chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của

Tổ Covid cộng đồng; tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm, kịp thời các

trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh như; nhập cảnh trái

phép, khai báo y tế không trung thực, không thực hiện đúng quy định cách ly...

 - Tiếp tục quán triệt sâu sắc phương châm "chống dịch như chống giặc".

Trường hợp xuất hiện ca bệnh, các quy trình phòng chống dịch theo kịch bản

của từng địa phương phải được kích hoạt ngay, quyết liệt khoanh vùng gọn, dập

dịch nhanh, không để lây lan rộng ra cộng đồng.

3. Rà soát, kiểm tra, bổ sung các nguồn lực để chủ động ứng phó với các

tình huống của dịch Covid-19 theo phương châm 4 tại chổ, không để bị động,

bất ngờ; chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để sẳn sàng kích hoạt

khu cách ly tập trung tại các xã, thị trấn khi có yêu cầu.

          4. Đề nghị Ủy ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên tiếp tục truyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh; giám sát, phát hiện, đấu tranh với các trường hợp nhập

cảnh trái phép, cố tình trốn cách ly, không chịu khai báo hoặc khai báo không trung

thực, đồng thời với việc thực hiện mục tiêu kép, vừa sẵn sàng phòng, chống dịch,

vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn và các tổ chức, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- TV BCĐ PCDBON huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Lưu: VT, YT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		tuannn.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-06-01T14:36:01+0700

		2021-06-01T15:41:22+0700

		2021-06-01T15:41:44+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-06-01T15:42:58+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-06-01T15:43:42+0700